
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ 
E SVILUPPO DELLA CITTÀ
Servizio: PROGETTAZIONE 
CULTURALE

Proposta n. 702 del 06/05/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 645 del 06/05/2024  

OGGETTO:
IMPEGNO DI SPESA PER CONCESSIONE CONTRIBUTO FINANZIARIO PER LA 
COMPARTECIPAZIONE CON ARTEVENTO PER IL FESTIVAL INTERNAZIONALE 
DELL'AQUILONE

LA DIRIGENTE DEL SETTORE

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dall’art. 107 co 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 267/2000, 

dall’art. 53 dello Statuto Comunale, e dall’art. 39 del vigente regolamento di contabilità;

Premesso che:

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 04/09/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 

2024/2026;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 22/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 

relativa al periodo 2024/2026;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 22/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026;

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 16/01/2024 , esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-26 

contenente il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026;

Visto inoltre:

 l'articolo 7 del vigente Regolamento per la concessione di forme di sostegno in attuazione 

del principio di sussidiarietà, approvato con Delibera di C.C. 17 del 26.03.2018, ai sensi del 

quale:



1. Il Comune di Cervia può concedere contributi finanziari a privati per aderire ad eventi, 

manifestazioni o azioni di rilevante interesse generale per il territorio cervese.

2. La collaborazione tra Amministrazione comunale e privato di cui sopra è approvata dalla Giunta 

comunale con proprio atto motivato.

3. Gli eventi, manifestazioni o azioni di rilevante interesse generale oggetto di collaborazione 

Amministrazione – privato devono rispettare i seguenti criteri:

a. rilevanza nazionale o internazionale dell’evento, manifestazione o azione;

b. elevata capacità attrattiva di persone;
c. unicità del progetto a livello nazionale o internazionale.

Premesso che:

➢ da anni l’amministrazione comunale promuove  una vasta rassegna di iniziative, eventi, 

spettacoli e manifestazioni in vari periodi anche in bassa stagione e di varie tipologie 
culturali, sociali, aggregative, ricreative, celebrative della tradizione locale, per le  

implicazioni in relazione agli obiettivi di animazione del territorio cervese e di richiamo di 

importanti flussi di visitatori e turisti;

 tra le strategie per raggiungere tale obiettivo figura l'organizzazione e la promozione di 

eventi di richiamo  che valorizzino le peculiarità del territorio attirando diversi target di 
turisti e un pubblico diverso rispetto a quello legato tradizionalmente al turismo balneare 

per offrire suggestioni ed emozioni uniche e non ripetibili anche in periodi non estivi;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 60   del 12.03.24 che, coerentemente con  gli 

obiettivi sopra descritti:

• approva lo schema di convenzione tra il Comune di Cervia e Artevento di Capelli Claudio 

(Via Uberti 33 47023 Cesena P.I. 02040840395) per un programma triennale di 

valorizzazione delle potenzialità turistiche, culturali e promozionali di Artevento Cervia 

Festival internazionale dell’aquilone e del progetto Cervia Capitale dell’Aquilone 2024;

• approva la compartecipazione tra Amministrazione Comunale e Artevento di Capelli 

Claudio (Via Uberti 33 47023 Cesena P.I. 02040840395) e individua la somma di €. 

50.000,00 quale contributo per l’anno 2024 a sostegno della sopra citata collaborazione, 

che trova copertura finanziaria al Cap.05021.04.165413014 CONTRIBUTI PER EVENTI 

(VINC. IMP.SOGG. SERV.56) del B.P.  2024-26 Es. 2024;

• dà mandato alla Dirigente del Settore Servizi alla Comunità e Sviluppo della città di 

provvedere con successivo atto all’impegno di spesa e alla definizione delle modalità di 

pagamento  così come previsto dall’art. 8 del Regolamento per la concessione di forme di 

sostegno in attuazione de principio di sussidiarietà approvato con Delibera di C.C. n. 17 del 

26.03.2018;

Richiamata inoltre la sopra citata convenzione Rep.11848/2024 PG 28419 del 17.04.2024. che  

all’Art.5 - Articolazione e modalità di erogazione del contributo ,  così come previsto dall’art. 8 



del Regolamento per la concessione di forme di sostegno in attuazione  del principio di 

sussidiarietà approvato con Delibera di C.C. n. 17 del 28.03.2018,  stabilisce che Il versamento del 

contributo  avvenga secondo le seguenti modalità:

 50% all’esecutività della determinazione dirigenziale di concessione del contributo;

 50% su presentazione, entro tre mesi dalla conclusione dell’iniziativa, della relazione 

consuntiva dell’attività svolta e di una dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà che attesti 

il raggiungimento delle finalità esplicitate in fase progettuale, le spese sostenute e le 

entrate conseguite con relativi giustificativi.,

Ritenuto di impegnare e finanziare la complessiva somma di €. 50.000,00 che  trova copertura 

finanziaria  al Cap.05021.04.165413014 CONTRIBUTI PER EVENTI (VINC. IMP.SOGG. 

SERV.56) del B.P.  2024-26 Es. 2024;

Accertato che:

 ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 

pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

 come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826 , della Legge n. 145  del 30 dicembre 2018 

(Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il presente provvedimento 

consentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo il 

prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;  

 che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 

e ss.mm.ii., con il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento 

finale;

Dato atto che la responsabile del procedimento è  D.ssa Gaia Milanesi  E.Q. Servizio Turismo e 

Grandi Eventi-Progettazione Culurale;

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento 

comunale sui controlli interni;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa

• di impegnare e finanziare la  somma di €. 50.000,00 che  trova copertura finanziaria  

al Cap.05021.04.165413014 CONTRIBUTI PER EVENTI (VINC. IMP.SOGG. SERV.56) del 

B.P.  2024-26 Es. 2024, quale contributo a  Artevento di Capelli Claudio (Via Uberti 33 



47023 Cesena P.I. 02040840395) per  Artevento Cervia Festival internazionale 

dell’aquilone e per il progetto Cervia Capitale dell’Aquilone 2024;

• di liquidare e pagare il contributo secondo le seguenti modalità:

➢ 50% in seguito all’esecutività della presente determinazione dirigenziale di 
concessione del contributo

➢ 50% su presentazione, entro tre mesi dalla conclusione dell’iniziativa, della relazione 

consuntiva dell’attività svolta e di una dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà che attesti 

il raggiungimento delle finalità esplicitate in fase progettuale, le spese sostenute e le 

entrate conseguite con relativi giustificativi, relazione consuntiva dell’attività svolta,  

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà che attesti il raggiungimento delle finalità 

esplicitate in fase progettuale,

• di dichiarare che, in base ad apposita dichiarazione motivata resa dal beneficiario e 

conservata agli atti del Servizio competente, la ritenuta del 4% (ex art. 28, comma 2, d.p.r. 

600/1973)  deve essere applicata;

• di dichiarare che le spese non sono assoggettate alla normativa in materia di tracciabilità 

dei flussi finanziari (artt. 3 e 6 della L. n. 136/2010 e successive modifiche e integrazioni).

 che si provvederà, ad avvenuta esecutività, all’inserimento dei dati di cui al presente 

provvedimento sulla intranet   alla pubblicazione ai sensi dell'art. 26 del D.lgs n. 33/2013 di 

tutti i dati inerenti la concessione del contributo di cui al presente provvedimento, come 

previsti dall'apposita sezione dell' Amministrazione Trasparente" del Comune di Cervia 

precisando che la pubblicazione costituisce condizione legale di efficacia del 

provvedimento;

 che ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 5 della L.n. 241/1990, il Responsabile Unico del 

Procedimento è la  D.ssa Gaia Milanesi E.Q. Servizio Turismo e Grandi Eventi-

Progettazione Culurale;

 di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31.12.2024;

Il Dirigente
LUIGI CIPRIANI / InfoCert S.p.A.

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


		2024-05-06T10:38:56+0200
	LUIGI CIPRIANI




